
 

D.R.S. n. 3594 
 

 
 

Assessorato regionale delle Infrastrutture e della Mobilità 
Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti 

via Leonardo da Vinci, 161 - 90145  P A L E R M O 
www.regione.sicilia.it/infrastrutture 
PEC: dipartimento.infrastrutture@certmail.regione.sicilia.it 
Servizio 5 – Politiche Urbane e Abitative 

 

Progettazione definitiva inerente i “Lavori di recupero di villa Moltisanti per attività culturali” nel 

comune di Ragusa (RG) 

Codice Unico di Progetto (CUP): F28I15000100001 

Codice Caronte: SI_1_16575 

DECRETO RIDUZIONE IMPEGNO E LIQUIDAZIONE SOMME 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTE  le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2;  

VISTO  il decreto legislativo 18 giugno 1999, n. 200; 

VISTA  la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTA  la L.R. 1977 n. 47 e ss. mm. e ii – norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana; 

VISTA  la legge regionale 15 maggio 2000 n. 10; 

VISTO  il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio dell'11 07 2006 recante disposizioni generali sui 

Fondi Strutturali Comunitari per il periodo 2007/2013 e ss. mm. e ii.; 

VISTO  il D.Lgs 12/04/2006 n. 163 – Codice dei contratti pubblici relativi ai lavori, servizi e forniture; 

VISTO  il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 – regolamento di esecuzione e attuazione del D.Lgs n. 163/2010; 

VISTO  il D.Lgs 23/06/2011 n. 118 – Armonizzazione degli schemi contabili e degli schemi di bilancio; 

VISTO  il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 – Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 

degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 

per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture; 

VISTA  la deliberazione di Giunta regionale n. 487 del 18/12/2012; 

VISTO  il D.P.R.S. n. 6 del 18 gennaio 2013, che rimodula gli assetti organizzativi endodipartimentali dei 

Dipartimenti regionali; 

VISTO  il D.D.G. n. 867 del 26 marzo 2013, con il quale è stato adottato il nuovo funzionigramma del 

Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 451 del 13 febbraio 2023, con il quale è stato 

conferito, ai sensi dell’art.11 della legge regionale 3 dicembre 2003, n. 20, l’incarico di Dirigente 

Generale del Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, all’arch. Sal-

vatore Lizzio, in conformità alla deliberazione di Giunta regionale n. 87 del 10 febbraio 2023; 

VISTO il D.D.G. n. 1570 del 13/06/2022 con il quale il Dirigente Generale pro-tempore, del Dipartimento 

delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti, ha conferito all'architetto Carmelo Ricciardo 

l'incarico di dirigente della struttura Servizio 5 - Politiche urbane e abitative; 

VISTA la L.r. 22 febbraio 2023, n. 2 che approva la “Legge di stabilità regionale 2023-2025”, pubblicata 

sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 9, del 1 marzo 2023; 

VISTA la L.r. 22 febbraio 2023, n. 3 che approva il “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il 

triennio 2023-2025”, pubblicata sul Supplemento Ordinario della GURS n. 9, del 1 marzo 2023; 

VISTA  la Deliberazione n. 385 del 28 novembre 2013, con la quale la Giunta Regionale ha condiviso il 

riparto del Fondo Autonomie Locali ex art. 15 della legge regionale 15 maggio 2013, n. 9 per i 

http://www.regione.sicilia.it/infrastrutture
mailto:dipartimento.infrastrutture@certmail.regione.sicilia.it


 

comuni con popolazione maggiore o uguale a 30.000 abitanti; 

VISTA  la Deliberazione n. 30 del 24 febbraio 2014, con la quale la Giunta regionale siciliana ha 

apprezzato l'aggiornamento programmatico della scheda 5.B.9 "Programmi Integrati nelle Aree 

urbane" del Piano di Azione e Coesione (PAC) III Fase Nuove Azioni Regionali; 

VISTA  la Scheda 5.B.9 "Programmi Integrati nelle Aree urbane", allegata alla citata Delibera di G.R. n. 

30/14, la quale stabilisce che “Gli interventi.... si realizzeranno attraverso il finanziamento di 

progetti (di livello almeno definitivo) utilmente inseriti nelle graduatorie di merito relative ai 

seguenti strumenti programmatori: 

• PO FESR 2007/2013 – Interventi in overbooking nell’ambito dell’avviso Asse VI (2ª e 3ª finestra) Obiettivi 

Operativi 6.1.1 e 6.1.3 
• Piano Città 
• Contratti di Quartiere 
• PRUSST 
• Programmi di riqualificazione urbana 
• Programmi integrati per il recupero e la riqualificazione delle città.  
• Programmi Integrati di Interventi 
• Inoltre, per il perseguimento delle finalità di riqualificazione urbana da attuarsi nella programmazione 2014-

2020, potrà altresì essere finanziata la redazione di progetti. In questo caso, ai fini dell’ammissione a 

finanziamento, gli Enti locali interessati dovranno presentare progetti di livello preliminare di riqualificazione 

urbana, comprensivi di quadro economico, di cui saranno finanziate le spese per la redazione di progetti 

definitivi, da realizzare ai sensi della legislazione nazionale e comunitaria;  

VISTA  la deliberazione n. 333 del 18 novembre 2014 con la quale la Giunta regionale approva l'Azione 

5.B.9 "Programmi Integrati nelle Aree urbane" del Piano Azione e Coesione (PAC) III fase – 

Nuove azione regionali; 

VISTA la delibera della Giunta regionale n. 100 del 20 aprile 2015 con la quale è stata approvata la nuova 

dotazione finanziaria del PAC III Fase Misure Anticicliche e Nuove azioni regionali per un 

importo pari ad €. 27.503.163,84 finalizzato al mantenimento parziale della dotazione finanziaria 

dell'Azione B9 “Programmi integrati nelle aree urbane” in quanto necessari alla compensazione 

del Fondo Autonomie Locali di cui alle deliberazioni della Giunta regionale n. 385 del 28/11/2013 

e n. 30 del 24/02/2014; 

VISTE le proposte pervenute, sia nella prima fase (ante rimodulazione Delibera 100/15), che nella 

seconda fase (post rimodulazione Delibera 100/15); 

VISTI  gli esiti dell'istruttoria relativa alle superiori proposte pervenute entro i termini, esperita dagli 

Uffici riconducibili ai competenti Servizi 7 e 11 del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture, 

della Mobilità e dei Trasporti, sulla scorta dei quali, è stato emanato il D.D.G. n. 1998 del 

24.08.2015 con il relativo allegato elenco degli interventi ammissibili a finanziamento; 

CONSIDERATO che l'importo complessivo delle proposte pervenute e ritenute ammissibili, di cui al 

suddetto DDG n. 1998/15, ammonta ad €. 23.866.239,35; 

VISTO il DDG n. 3339 del 27/12/2016, registrato alla Corte dei Conti in data 20/01/2017 reg. 1 foglio n. 

24, con il quale sono state ammesse a finanziamento le spese per la progettazione definitiva 

inerente i “lavori di recupero di villa Moltisanti per attività culturali” nel comune di Ragusa (RG), 

per un importo di €. 192.971,64 secondo il seguente quadro economico: 
A) - Progettazione definitiva  €.  150.312,86 
B) - C.N.P.I.A.    €.      6.012,51 
C) - I.V.A. su prog. definitiva e C.N.P.I.A. €.    34.391,58 
D) – Visto parcella 1,5% su prog. Definitiva  €.      2.254,69 
     Totale  €.  192.971,64 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 4790 del 09/09/2021, con la quale viene nominata la Commissione 

dei Commissari UREGA per la procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera 

b) del DL 76 del 16/09/2020 e s.m.i. per il conferimento dell’incarico professionale relativo ai servizi 

tecnici inerente i “lavori di recupero di villa Moltisanti per attività culturali” nel comune di 

Ragusa; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 5416 del 11/10/2021, con la quale viene affidata la progettazione 

di livello definitivo inerente i “lavori di recupero di villa Moltisanti per attività culturali” nel 

comune di Ragusa, al RTP composto dall’ing. Paola Nicosia (mandante), dall’arch. Leonardo 

Coco, dallo Studio Speri Società di ingegneria srl e dal geologo Salvatore Armeli (mandante) per 

l’importo di €. 105.219,00 oltre oneri ed IVA, al netto del ribasso d’asta del 30,00%; 

VISTO il contratto n. 161222 del 09/12/2021 di affidamento dell’incarico di progettazione definitiva 

inerente i “lavori di recupero di villa Moltisanti per attività culturali”, tra il comune di Ragusa e 



 

l’ing. Alfio Francesco Beninato nella qualità di Capogruppo del RTP composto anche dall’ing. 

Paola Nicosia (mandante), dall’arch. Leonardo Coco, dallo Studio Speri Società di ingegneria srl 

e dal geologo Salvatore Armeli (mandante) per l’importo di €. 105.219,00 oltre oneri ed IVA; 

VISTA la nota n. 78639 del 12/06/2023 trasmessa dal comune di Ragusa, con la quale viene chiesto il 

pagamento della somma complessiva di €. 130.369,04 dei quali €uro 121.371,06 per il pagamento 

delle competenze spettanti al RTP “ Beninato - Nicosia - Coco - Studio Speri Società di ingegneria 

srl – Armeli” (comprensivo del 4% per CNPAIA e del 22% per IVA, dovute ai professionisti), €uro 

8.772,98 per il pagamento delle competenze dovute alla commissione di gara UREGA ed €uro 

225,00 quale contributo ANAC, con allegata documentazione giustificativa: 
- Determina Dirigenziale n. 5416 del 11/10/2021 di affidamento incarico progettazione; 
- Contratto/disciplinare d’incarico di affidamento servizi; 
- Copia del progetto definitivo completo dei verbali di verifica, di validazione e parere tecnico; 
- Determina Dirigenziale n. 8192 del 21/12/2022 di liquidazione competenze tecniche di progettazione;  
- Determina Dirigenziale n. 263 del 18/01/2022 di liquidazione contributo ANAC; 
- Determina Dirigenziale n. 5636 del 19/10/2021 di liquidazione competenze commissari UREGA; 
- Determina Dirigenziale n. 8078 del 16/12/2022 di approvazione progetto definitivo; 
- Fatture n. 15 del 27/09/2021 e n. 16 del 12/10/2021 del Commissario di gara, Avv. Cacioppo; 
- Fatture n. 20 del 15/12/2022 dell’ing. Alfio Francesco Beninato; 
- Fatture n. 19 del 15/12/2022 dell’ing. Paola Nicosia;Studio Speri Società di ingegneria srl 
- Fatture n. 13 del 15/12/2022 del geologo Salvatore Armeli; 
- Fatture n. 04 del 15/12/2022 dell’arch. Leonardo Coco; 

CONSIDERATO che a seguito di riaccertamento dei residui, l'impegno assunto con il DDG n. 3339 del 

27/12/2016 è stato trasportato nell'esercizio finanziario 2023 al n. 124/2023; 

RITENUTO pertanto di dovere ridurre l'impegno assunto con il DDG n. 3339 del 27/12/2016, con il quale 

sono state ammesse a finanziamento le spese per la progettazione definitiva inerente “lavori di 

recupero di villa Moltisanti per attività culturali” nel comune di Ragusa (RG), per un importo di 

€. 62.602,60 che costituisce economia di spesa, derivante dal ribasso d'asta di gara e mancato 

utilizzo di spese a supporto e saggi I.V.A. compresa; 

RITENUTO altresì, di potere procedere all'emissione del mandato di pagamento della somma complessiva 

di €. 130.369,04 (121.371,06 + 8.772,98 + 225,00) in favore del Legale Rappresentante del 

Comune di Ragusa, nella qualità di soggetto attuatore per la progettazione definitiva inerente i 

“lavori di recupero di villa Moltisanti per attività culturali” nel comune di Ragusa (RG); 

AI SENSI della legge e del regolamento sulla contabilità generale dello Stato; 

D E C R E T A 

Art. 1 -  Per quanto in premessa riportato, l'impegno n. 124/2023 sul capitolo 672460, derivante a seguito di 

riaccertamento dei residui, dall'impegno assunto con il DDG 3339 del 27/12/2016, con il quale sono 

state finanziate le spese per la progettazione definitiva inerente i “Lavori di recupero di villa 

Moltisanti per attività culturali” nel comune di Ragusa (RG), è ridotto di €. 62.602,60 che costi-

tuisce economia di spesa, derivante dal ribasso d'asta di gara e mancato utilizzo di spese a sup-

porto e saggi I.V.A. compresa; 

Art. 2 - Per le motivazioni esposte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, è 

autorizzato il pagamento della somma di €. 130.369,04 codice del piano dei conti finanziario al n. 

U.2.03.01.02.003 in favore del Legale Rappresentante del Comune di Ragusa (RG), per la progetta-

zione definitiva inerente i “lavori di recupero di villa Moltisanti per attività culturali”; 

Art. 3 -  Nel rispetto del D.Lgs. 118/2011, alla relativa spesa di €. 130.369,04 si farà fronte l’impegno 

124/2023 derivante dal D.D.G. n. 3339 del 27/12/2016 da imputare sul capitolo 672460; 

Art. 4 -  Il presente decreto sarà trasmesso per la registrazione ai sensi dell'art.9 della Legge regionale del 15 

aprile 2021 n. 9 alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato regionale delle Infrastrutture e della 

Mobilità, previa pubblicazione ai sensi dell'art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, così 

come modificato dall'art. 98, comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9; 

Palermo li, 4 dicembre 2023 

   Il Dirigente del Servizio 
   arch. Carmelo Ricciardo 


		2023-12-04T10:07:46+0100
	CARMELO RICCIARDO




